
 

1 
 

 

LURAH SALAM 

 

LEMBARAN KALURAHAN  

KALURAHAN SALAM  

Nomor : 3                                                           Tahun : 2024 

 

LURAH SALAM 

KECAMATAN PATUK KABUPATEN GUNUNGKIDUL 

 

PERATURAN KALURAHAN SALAM 

NOMOR  3   TAHUN 2024 

 

TENTANG 

 

RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN 

TAHUN 2025 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

LURAH SALAM, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka penjabaran Rencana Pembangunan 

Jangka Menengah Kalurahan Salam Tahun 2021 - 2027 

yang bersifat tahunan perlu menetapkan Rencana Kerja 

Pemerintah Kalurahan Tahun 2025 dengan Peraturan 

Kalurahan; 

 b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Kalurahan 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan Tahun 2025; 

Mengingat  1. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Daerah Istimewa Yogyakarta jo Peraturan 

Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950 No. 44) jo. Peraturan Pemerintah 

Nomor 32 Tahun 1950 tentang Penetapan Mulai berlakunya 

Undang-Undang Tahun 1950 Nomor 12, 13, 14 dan 15 dari 



 

2 
 

hal Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat 

dan Daerah Istimewa Yogyakarta (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 1950 Nomor 59); 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2012 tentang 

Keistimewaan Daerah Istimewa Yogyakarta (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 170, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5339); 

 c. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5495) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 

diubah dengan Undang-undang Nomor 3 Tahun 2024 

tentang perubahan kedua atas undang-undang Nomor 6 

Tahun 2014 tentang Desa; 

 d. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah diubah 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 

2021 tentang Badan Usaha Milik Desa; 

 e. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana 

Desa Yang Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Negara, (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 168, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5558) sebagaimana telah diubah 

terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 

2016 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 60 Tahun 2014 tentang Dana Desa Yang Bersumber 

Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 57, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5864); 



 

3 
 

 f. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 

tentang Pedoman Pembangunan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 2094); 

 g. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 44 Tahun 2016 

tentang Kewenangan Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1037); 

 h. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 

tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

 i. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 205/PMK.07/2019 

tentang Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1700) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

50/PMK.07/2019 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 205/PMK.07/2019 tentang 

Pengelolaan Dana Desa (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 384); 

j. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal 

dan transmigrasi Nomor 21 Tahun 2020 tentang Pedoman 

Umum Pembangunan Desa dan Pemberdayaan Masyarakat 

Desa; 

 k. Peraturan Gubernur Daerah Istimewa Yogyakarta Nomor 34 

Tahun 2017 tentang Pemanfaatan Tanah Desa (Berita 

Daerah Daerah Istimewa Yogyakarta Tahun 2017 Nomor 

35); 

l. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 20 

Tahun 2010 tentang Rencana Jangka Panjang Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2005-2025; 

m. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 20 

Tahun 2010 tentang Rencana Jangka Menengah Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2021-2026; 

 n. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 7 Tahun 

2018 tentang Badan Permusyawaratan Desa (Lembaran 

Daerah Kabupaten Gunungkidul Tahun 2018 Nomor 7);  



 

4 
 

 o. Peraturan Daerah Kabupaten Gunungkidul Nomor 6 Tahun 

2019 tentang Penetapan Kalurahan (Lembaran Daerah 

Kabupaten Gunungkidul Tahun 2019 Nomor 6); 

  

 p. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 80 Tahun 2018 

tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal 

Usul dan Kewenangan Lokal Berskala Desa Di Kabupaten 

Gunungkidul (Berita Daerah Kabupaten Gunungkidul 

Tahun 2018 Nomor 80); 

 q. Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 24 Tahun 2024 

tentang Rencana Kerja Pemerintah Daerah Tahun 2025; 

 r. Peraturan Desa Salam Nomor 2 Tahun 2019 tentang Daftar 

Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal Usul dan 

Kewenangan Lokal Berskala Desa Salam; 

s. Peraturan Desa Salam Nomor 1 Tahun 2022 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan 

Salam Tahun 2022-2027  (Lembaran Kalurahan Salam 

Tahun 2022 Nomor 2); 

 

Dengan Kesepakatan Bersama 

BADAN PERMUSYAWARATAN KALURAHAN SALAM 

dan 

LURAH SALAM 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan :   PERATURAN KALURAHAN TENTANG RENCANA KERJA 

PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2025 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Desa ini yang dimaksud dengan : 

1. Rencana Pembangunan Jangka Menengah Kalurahan yang selanjutnya disebut 

RPJMKalurahan adalah rencana pembangunan desa untuk jangka waktu 6 

(enam) tahun. 



 

5 
 

2. Rencana Kerja Pemerintah Kalurahan yang selanjutnya disebut RKP Kalurahan 

adalah penjabaran dari RPJMKalurahan untuk jangka waktu 1 (satu) tahun. 

3. Kalurahan adalah Kalurahan Salam Kapanewon Patuk. 

4. Pemerintah Kalurahan adalah Lurah dibantu Pamong Kalurahan sebagai 

unsur penyelenggara pemerintahan kalurahan. 

5.  Lurah adalah Lurah Salam Kapanewon Patuk. 

 

Pasal 2 

(1) RKP Kalurahan Tahun 2025 disusun berdasarkan RPJM Kalurahan Tahun 

2022-2027. 

(2) RKP Kalurahan sebagaimana disebut ayat (1) mempunyai jangka waktu 

pelaksanaan terhitung sejak Januari 2025 sampai dengan Desember 2025. 

 

BAB II 

SISTEMATIKA RKP Kalurahan 

Pasal 3 

(1) RKP Kalurahan Tahun 2025 sebagaimana disebut pasal 2 disusun dengan 

sistematika : 

Bab I  Pendahuluan 

Bab II  Gambaran Umum dan Kebijakan Keuangan Kalurahan 

Bab IV  Prioritas Pembangunan Kalurahan Tahun 2025 

Bab V  Penutup 

(2) RKP Kalurahan Tahun 2025 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Kalurahan ini. 

Pasal 4 

(1) RKP Kalurahan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 sebagai landasan 

penyusunan Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Kalurahan Tahun 

Anggaran 2025. 

(2) RKP Kalurahan Tahun 2025 sebagaimana tersebut dalam Pasal 2 merupakan 

acuan dan pedoman dalam penyusunan rancangan Rencana Anggaran Biaya 

kegiatan Tahun Anggaran 2025. 

 

Pasal 5 

Peraturan Kalurahan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 



 

6 
 

 

 

 

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Kalurahan ini dalam Lembaran Kalurahan Salam. 

 

Ditetapkan di Salam 

pada tanggal       Oktober 2024 

 

LURAH SALAM, 

 

Ttd 

 

A S M U N I 

Diundangkan di Salam 

pada tanggal       Oktober 2024 

CARIK SALAM, 

 

ttd 

 

BUSTANUDIN 

LEMBARAN KALURAHAN SALAM TAHUN 2024 NOMOR 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 

PERATURAN KALURAHAN 

SALAM 

NOMOR     TAHUN 2024 

TENTANG 

RENCANA KERJA PEMERINTAH 

KALURAHAN TAHUN 2025 

 

BAB  I 

PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

Pembangunan kalurahan pada dasarnya merupakan upaya peningkatan 

kualitas hidup  dan  kehidupan  untuk  sebesar-besarnya  kesejahteraan  

masyarakat kalurahan, dengan mengoptimalkan pemanfaatan sumber daya 

yang dimiliki. Agar tercapai efektifitas dan efisiensi dalam pemanfaatan sumber 

daya yang relatif terbatas, maka diperlukan perencanaan yang baik dan 

sistematis melalui tahapan perencanaan pembangunan jangka menengah 

maupun perencanaan tahunan di kalurahan. Perencanaan pembangunan 

kalurahan bersifat partisipatif yaitu dilaksakanan dengan melibatkan berbagai 

unsur masyarakat, unsur pendidikan, unsur praktisi profesi, unsur budaya 

dan agama, kelompok rentan, unsur difabel, kelompok miskin yang diwadahi 

dalam musyawarah kalurahan. 

Mengacu pada Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan  Pembangunan  Nasional, perencanaan pembangunan nasional, 

daerah, dan desa pada dasarnya memiliki hubungan yang saling terkait. 

Dengan  demikian  dokumen  perencanaan  di  kalurahan  juga  harus  mengacu 

dan/atau menjadi masukan dalam proses penyusunan dokumen perencanaan 

pembangunan daerah dan nasional. Hal ini sesuai Pasal 79 ayat 7 Undang-

Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa bahwa Perencanaan Pembangunan 

Desa merupakan salah satu sumber masukan dalam perencanaan 

pembangunan Kabupaten/Kota. Selanjutnya dalam Pasal 2 ayat (1) Peraturan 



 

8 
 

Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014 tentang Pedoman Pembangunan 

Desa, bahwa Pemerintah Desa menyusun perencanaan Pembangunan Desa 

sesuai dengan kewenangannya dengan mengacu pada perencanaan 

pembangunan kabupaten. 

Perencanaan pembangunan kalurahan sebagaimana ketentuan dalam 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 114 Tahun 2014, disusun dalam 2 

(dua) tahapan yaitu perencanaan jangka menengah 6 (enam) tahunan berupa 

RPJM kalurahan dan perencanaan pembangunan tahunan kalurahan berupa 

RKP kalurahan. Dokumen perencanaan pembangunan kalurahan harus 

disusun secara partisipatif dengan melibatkan para pemangku kepentingan 

yang ada di kalurahan, melalui tahapan-tahapan dan forum musyawarah baik 

Musyawarah kalurahan (Muskal) yang diselenggarakan oleh Badan 

Permusyawarahan Kalurahan (Bamuskal) maupun  forum Musyawarah 

Perencanaan  Pembangunan  kalurahan (Musrenbangkal) yang dilaksanakan 

oleh Pemerintah kalurahan. Hal ini menunjukkan bahwa perencanaan 

pembangunan kalurahan merupakan suatu proses demokratis yang ditandai 

adanya keterlibatan aktif seluruh komponen masyarakat kalurahan. 

Penyusunan perencanaan  pembangunan  kalurahan  harus  mengacu  pada 

daftar kewenangan yang dimiliki oleh kalurahan, sehingga masing-masing 

kalurahan tidak merencanakan program kegiatan yang bukan menjadi 

kewenangannya. Untuk itu maka dalam penyusunan perencanaan 

pembangunan harus berpedoman pada Peraturan Bupati Gunungkidul Nomor 

80 Tahun 2018 tentang Daftar Kewenangan Desa Berdasarkan Hak Asal usul 

dan Kewenangan Lokal Berskala Desa di Kabupaten Gunungkidul 

RKP kalurahan adalah penjabaran dari RPJM kalurahan untuk jangka 

waktu 1 (satu) tahun.  

Proses penyusunan RKP kalurahan adalah sebagai berikut: 

1. Pelaksanaan Musyawarah kalurahan 

2. Pembentukan Tim Penyusun RKP kalurahan  

3. Pencermatan pagu indikatif kalurahan 

4. Penyelarasan kegiatan yang masuk ke desa; 

5. Pencermatan ulang dokumen RPJM kalurahan; 

6. Pencermatan hasil Muskal; 

7. Penyusunan rancangan RKP kalurahan Tahun 2024; 

8. Musrenbangkal; 



 

9 
 

9. Finalisasi rancangan RKP kalurahan Tahun 2025 berdasarkan hasil 

Musrenbangkal; dan 

10. Menyusun rancangan Daftar Usulan Rencana Kegiatan Pembangunan 

kalurahan (DURKP kalurahan) untuk Tahun  2026. 

 

 

 

C.  Tujuan 

Secara umum penyusunan RKP kalurahan bertujuan untuk menjabarkan 

RPJM kalurahan ke dalam perencanaan program kegiatan tahunan 

kalurahan. 

Secara khusus penyusunan RKP kalurahan bertujuan untuk : 

a. Menyusun rencana prioritas kegiatan dan anggaran kalurahan yang 

dikelola oleh kalurahan; 

b. Menyusun rencana prioritas kegiatan, dan anggaran kalurahan yang 

dikelola melalui kerja sama antar- kalurahan dan pihak ketiga; 

c.  Menyusun rencana kegiatan, dan anggaran Desa yang dikelola oleh 

kalurahan sebagai kewenangan penugasan dari Pemerintah, pemerintah 

daerah provinsi, dan pemerintah daerah kabupaten; dan 

d. Pengusulan Tim  Pelaksana  Kegiatan  Desa (TPK  kalurahan) yang terdiri 

atas unsur perangkat kalurahan, lembaga kemasyarakatan kalurahan 

dan tokoh masyarakat. 

e.  Pengusulan Tim Verifikasi program kegiatan RKP kalurahan. 

 

D.  Visi dan Misi kalurahan 

Visi adalah hal yang diinginkan pada akhir periode perencanaan yang 

kondisinya direpresentasikan dalam sejumlah sasaran hasil pembangunan 

yang dicapai melalui program-program pembangunan dalam bentuk rencana 

kerja.  

Visi  Rencana Pembangunan Jangka Menengah kalurahan (RPJM Desa) Salam 

Tahun 2021 -2027, yaitu: 

 

“Bersatu Membangun Salam Yang Tangguh, Jujur, Adil, Sejahtera Dan 

Berbudaya  “ 

 



 

10 
 

Misi adalah rumusan umum mengenai upaya-upaya yang akan dilaksanakan 

Pemerintah kalurahan untuk mewujudkan visi. Selanjutnya, berdasarkan visi 

desa tersebut di atas, ditetapkan 9 (sembilan) misi pembangunan kalurahan 

2021 -2027, yaitu: 

1. Melanjutkan program-program Pemerintah Kalurahan Salam Periode 

yang lalu sebagaimana yang tercantum dalam RPJM Kalurahan Salam. 

2. Meningkatkan kualitas warga masyarakat di bidang kesehatan, olahraga, 

agama dan budaya. 

3. Menumbuhkan dan mengembangkan UKM (usaha kecil dan menengah) 

dan perekonomian masyarakat melalui pemanfaatan potensi yang yang 

ada di wilayah Kalurahan Salam. 

4. Pemerataan pembangunan sarana dan prasarana untuk menunjang 

perekonomian dan keamanan di wilayah  Kalurahan Salam. 

5. Pengadaan sarana dan prasarana penanggulangan bencana untuk 

menciptakan Salam Tanggap dan Tangguh Bencana. 

6. Membangun dan meningkatkan hasil pertanian, perkebunan dan 

peternakan dengan cara penataan pengairan, perbaikan jalan usaha tani, 

pengadaan bibit dan alat penunjang. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

 

 

 

 

BAB II. 

GAMBARAN UMUM DAN KEBIJAKAN KEUANGAN KALURAHAN 

 

A. Gambaran Umum dan Potensi Wilayah 

1. Kondisi Geografi 

Kalurahan Salam adalah satu Kalurahan yang secara administratif berada 

di wilayah Kapanewon Patuk, Kabupaten Gunungkidul, Daerah Istimewa 

Yogyakarta. Letak geografis wilayah Kalurahan Salam di permukaan bumi 

terletak membujur pada koordinat 110◦ 28’ 41.8872”-110◦ 30’ 24.3756” BT 

dan melintang pada koordinat 7◦ 50’ 39.9588”-7◦ 52’ 31.3392 LS. Luas 

wilayah Kalurahan Salam adalah 521 Ha. Kalurahan Salam terletak 

disebelah timur Kota Kapanewon Patuk. Jarak Kalurahan Salam dengan 

ibukota Kapanewon Patuk kurang dari 1 km dan 19 km dari ibukota 

Kabupaten Gunungkidul. 

PETA KALURAHAN SALAM 

Wilayah Kalurahan Salam mempunyai batas-batas sebagai berikut: 



 

12 
 

• Sebelah Utara    : Kalurahan Patuk 

• Sebelah Selatan : Kalurahan Pengkok, Kalurahan Beji 

• Sebelah Barat    : Kalurahan Semoyo dan Kalurahan Patuk 

• Sebelah Timur   : Kalurahan Nglanggeran, Kalurahan Beji 

Kondisi topografi Kalurahan Salam, secara ringkas, adalah sebagai 

berikut: 

• Ketinggian tanah 271 – 300 m di atas permukaan air laut; 

• Kondisi tanah adalah lereng berbukit-bukit dengan jenis tanah latosol; 

• Banyaknya curah hujan per tahun adalah 2000-2500 mm dengan 

jumlah hujan rata-rata 80 hari; bulan; basah berkisar antara 4-5 

bulan, sedangkan bulan kering berkisar antara 7-8 bulan; musim  

hujan dimulai sekitar pada bulan Oktober-November dan berakhir 

pada bulan Maret - April setiap tahunnya; puncak curah hujan dicapai 

pada bulan Desember - Februari; 

• Suhu udara rata-rata harian 27,7◦ C, kelembaban dipengaruhi musim, 

dan kelembaban tertinggi pada bulan Januari - Maret sedangkan yang 

terendah pada bulan September; 

• Jumlah sungai di Kalurahan Salam ada 3 buah yang terdapat di 

Padukuhan Baran, Ngasemayu, dan Salam;  jumlah mata air di 

wilayah Kalurahan Salam ada 5 buah dan 2 Dam. 

Atas dasar topografi, jenis batuan, jenis tanah, ketinggian wilayah, dan 

keadaan sumber air di atas, Kalurahan Salam termasuk zone utara atau 

zone Batur Agung, yang bentuk wilayahnya berbukit, bergunung, tinggi dari 

permukaan laut antara 200 - 700 meter di atas permukaan laut, jenis tanah 

didominasi latosol dengan batuan induk vulkanik dan sedimen tufan. 

Kisaran curah hujan per tahun 2000 - 2500 mm, memiliki sungai di atas 

tanah dan banyak ditemukan sumber air. Wilayah ini potensial untuk 

tanaman tahunan (tanaman perkebunan, buah-buahan, dan kayu-kayuan), 

tanaman semusim (padi, palawija), budidaya perikanan darat, pembibitan 

dan penggemukan ternak.  

 

2. Perekonomian Kalurahan  

Potensi sumber ekonomi yang dimiliki Kalurahan Salam cukup 

beragam, mulai dari tanah persawahan hingga perbukitan dengan segala 

kekayaan alamnya. Di samping itu sumber daya manusia yang ada saat ini  

juga sangat mendukung perkembangan perekonomian dengan 



 

13 
 

menciptakan inovasi baru seperti Kerajinan, ketrampilan, makanan olahan, 

juga pengembangan potensi wisata alam yang ada, yaitu Gogor Park dan 

Purbaselo Nawing). Keadaan potensi sumber daya alam Kalurahan Salam 

adalah sebagai berikut: 

a. Lahan Pertanian 

Lahan pertanian yang dimiliki Desa Salam sebagian besar adalah lahan 

kering tadah hujan (80%) yang tergantung pada daur iklim khususnya 

curah hujan. Lahan sawah beririgasi relatif sempit dan sebagian besar 

sawah tadah hujan. Rincian lahan pertanian Desa Salam adalah sebagai 

berikut: 

NO. URAIAN LUAS (ha) 

1 Sawah irigasi teknis 35 

2 Sawah irigasi setengah teknis 7 

3 Sawah tadah hujan 12 

4 Tegal 230,4 

5 Pekarangan 90 

6 Kolam 0,75 

7 Perkebunan 146,49 

 

Lahan sawah yang dapat ditanami padi sawah dua kali atau lebih dalam 

satu tahun seluas ± 19 ha. Lahan tegal umumnya diusahakan untuk 

kegiatan usaha tani padi-palawija dengan pola tumpang sari. Terdapat 

pula lahan tegal yang dipergunakan untuk usaha tanaman 

perkebunan/tanaman jangka panjang seperti; Durian, pete, jengkol, 

Kakao, rambutan, pisang, dan lainnya. 

b. Hutan Rakyat 

Hutan rakyat di Kalurahan Salam seluas + 4 ha  merupakan budidaya 

masyarakat yang berfungsi sebagai hutan produksi untuk tabungan 

jangka panjang. Adapun hasil hutan rakyat cukup banyak, antara lain; 

sono keling, jati, mahoni, albasia/sengon laut, akasia,  aneka bambu, 

gadung. 

c. Flora dan fauna 

Flora dan fauna yang ada di wilayah Kalurahan Salam cukup beragam 

dan memiliki kekhasan ekosistem yang didominasi lahan kering dan 

perbukitan. Flora yang dapat dijumpai wilayah Kalurahan Salam dapat 



 

14 
 

dikelompokkan ke dalam dua kelompok besar, yaitu tanaman musiman 

dan tanaman tahunan. 

Tanaman semusim antara lain meliputi padi (sawah dan gogo), palawija 

(jagung, kacang tanah, kedelai, ubi kayu, dan bermacam-macam polo 

pendem), serta sayur-sayuran (bayam, lombok, tomat waluh dan 

semangka).  

Tanaman tahunan antara lain meliputi tanaman buah-buahan (mete, 

mlinjo, pisang, durian, rambutan, mangga, kelapa, jengkol, petai) serta 

kayu-kayuan (jati, mahoni, sono keling, bambu dan lainya). 

Fauna darat dan udara yang ada di Kalurahan Salam sampai saat ini 

antara lain burung derkuku, perkutut, emprit, bethet, punglor(anis 

merah dan kembang), ayam, ular dan kelelawar.  

Fauna air yang masih tampak antara lain lele, mujair, sidat, gabus, 

wader, tawes, dan masih banyak lagi.  

Selain itu, terdapat aneka jenis populasi ternak, yaitu sapi sebanyak ± 

798 ekor, ayam kampung ± 2.941 ekor, Ayam Negri/broiler 100 ekor,   

kambing ±267 ekor, , kelinci ± 12 ekor, dan kucing ± 200 ekor. 

d. Industri Kecil dan Menengah  

Industri kecil dan menengah yang ada di Kalurahan Salam adalah 

industri makanan sejumlah ±12 unit dan industri alat rumah tangga 

sejumlah ± 4 unit. Industri – industri kecil ini berbasis pada hasil 

pertanian, hasil hutan, jasa Sosial Budaya Desa 

3. Kependudukan 

Jumlah penduduk Kalurahan Salam per Juli 2024 adalah 3.241 jiwa, yang 

terbagi atas jumlah  KK sebanyak 1035 KK. Jumlah penduduk perempuan 

lebih sedikit dibanding laki-laki. Kepadatan penduduk 161 jiwa/km². 

Komposisi penduduk Kalurahan Salam menurut jenis kelamin adalah 

sebagai berikut : 

 

 

 

 

 

Data Penduduk Miskin pada tahun 2024 di Kalurahan Salam terdapat 

369 KK sebagaimana tercantum dalam basis data Rumah Tangga Miskin 

(RTM) Kapanewon Patuk tahun 2024 yang disusun oleh Seksi 

NO. JENIS KELAMIN JUMLAH JIWA 

1 Laki-laki 1.594 

2 Perempuan 1.647 

Jumlah 3.241 



 

15 
 

Kesejahteraan Sosial Kecamatan Patuk Kabupaten Gunungkidul. 

Rincian data dasar RTM pada masing – masing Padukuhan adalah 

sebagai berikut; 

 

 

 

NO. PADUKUHAN JUMLAH RTM 

(KK) 

1 Baran  69 

2 Gunungmanuk 45 

3 Ngasemayu 88 

4 Salam 33 

5 Trosari 95 

6 Waduk 44 

 Jumlah 374 

4. Ketenagakerjaan 

Dari seluruh jumlah penduduk Kalurahan Salam yang sebanyak 3.241 

jiwa, penduduk yang tergolong usia kerja sebanyak 1.583 jiwa atau 59,57 

% dan termasuk angkatan kerja, kemudian sebanyak 1.333 jiwa 40,43 % 

bukan usia kerja. Jumlah angkatan kerja adalah 1.969 jiwa dan 1.964 

jiwa (99,75 %) dari usia kerja. Jumlah pengangguran dari usia kerja ada 

5 jiwa (0,25 %) atau 0,15 % dari jumlah penduduk Kalurahan Salam 

(Profil Kalurahan Salam, 2022) 

 

5. Pendidikan 

Perkiraan tentang angka penduduk Kalurahan Salam yang telah berhasil 

mengenyam/lulus pendidikan sekolah formal hingga tahun 2024 ialah 

sebagai berikut : 

 

A. Tingkat Pendidikan Penduduk Jumlah (Orang) 

• Jumlah penduduk buta aksara dan 

huruf latin 
- 

• Jumlah penduduk usia 3-6 tahun yang 

masuk TK dan Kelompok Bermain Anak 
120 

• Jumlah anak dan penduduk cacat fisik 0 



 

16 
 

A. Tingkat Pendidikan Penduduk Jumlah (Orang) 

dan mental 

• Jumlah penduduk sedang SD/sederajat 230 

• Jumlah penduduk tamat SD/sederajat 748 

• Jumlah penduduk tidak tamat 

SD/sederajat 
502 

• Jumlah penduduk sedang 

SLTP/sederajat 
94 

• Jumlah penduduk tamat SLTP/sederajat 830 

• Jumlah penduduk sedang 

SLTA/sederajat 
67 

• Jumlah penduduk tidak tamat 

SLTP/Sederajat 
0 

• Jumlah penduduk tamat 

SLTA/Sederajat 
491 

• Jumlah penduduk sedang D-1 16 

• Jumlah penduduk tamat D-1 7 

• Jumlah penduduk sedang D-2  

• Jumlah penduduk tamat D-2 11 

• Jumlah penduduk sedang D-3  

• Jumlah penduduk tamat D-3 37 

• Jumlah penduduk sedang S-1  

• Jumlah penduduk tamat S-1 47 

• Jumlah penduduk sedang S-2  

• Jumlah penduduk tamat S-2 3 

• Jumlah penduduk tamat S-3 -  

• Jumlah penduduk sedang SLB A 1 

• Jumlah penduduk tamat SLB A 1 

• Jumlah penduduk sedang SLB B -  

• Jumlah penduduk tamat SLB B -  

• Jumlah penduduk sedang SLB C -  

• Jumlah penduduk tamat SLB C -  

• Jumlah penduduk cacat fisik dan 

mental 
37  orang 



 

17 
 

A. Tingkat Pendidikan Penduduk Jumlah (Orang) 

• % Penduduk buta huruf [(1): jumlah 

penduduk] x 100% 
- % 

• % Penduduk tamat SLTP/sederajat 

[(3):jumlah penduduk] x 100% 
% 

B. Wajib belajar 9 tahun  

1. Jumlah penduduk usia 7-15 tahun 422 

2. Jumlah penduduk usia 7-15 tahun yang 

masih sekolah 
420 

3. Jumlah penduduk usia 7-15 tahun yang 

tidak sekolah 
2 

C. Rasio Guru dan Murid  

1.Jumlah guru TK dan kelompok bermain 

anak 
26 

2.Jumlah siswa TK dan kelompok bermain 

anak 
155 

3.Jumlah guru SD dan sederajat 12 

4.Jumlah siswa SD dan sederajat 138 

5.Jumlah guru SLTP dan sederajat 6 

6.Jumlah siswa SLTP dan sederajat 78 

7.Jumlah guru SLTA/sederajat 7 

8.Jumlah siswa SLTA/sederajat 42 

9.Jumlah siswa SLB 1 

10. Jumlah guru SLB - 

D. Kelembagaan Pendidikan Masyarakat  

Jumlah perpustakaan desa/kelurahan (Unit) 1 

Jumlah taman bacaan desa/kelurahan (Unit) 0 

 

Prasarana pendidikan sekolah formal, yang ada di Kalurahan Salam 

terdiri atas dua jenis, yaitu ada Taman Kanak-Kanak (TK) sebanyak 2 

unit dan Sekolah Dasar (SD) sebanyak 3 unit. 

6. Kesehatan 

Keberhasilan dalam penerapan hidup bersih dan sehat di masyarakat di 

Kalurahan Salam dapat diukur dari berbagai indikator dan tercermin 

dalam meningkatnya kesehatan masyarakat. 



 

18 
 

 

7. Agama 

Dari jumlah penduduk Desa Salam sebesar 3.241 jiwa, sebanyak 3.188 

jiwa (99,64 %) penduduk memeluk agama Islam, sedangkan pemeluk 

agama Kristen 10 Jiwa (0,30 %) dan pemeluk agama Khatolik ada 2 jiwa 

(0,06 %).  

Rincian data tentang prasarana ibadah umat Islam untuk umum yang 

ada di Kalurahan Salam adalah sebagai berikut  

 

 

NO 

 

MASJID 

 

MUSHOL

LA 

 

ALAMAT 

 

KETUA 

TAKMIR 

 

1 Nurrochman  Baran Drs.Sangkin 

2 Miftahul Huda  Gunungmanuk Pardiyo 

3 Al Ukhuwah  Ngasemayu Wagiran 

4 Baiturrohman  Ngasemayu Parjiyono 

5 Al Ikhlas  Ngasemayu Nana Rohadi 

6 Al Ijtihad  Ngasemayu Sukardi 

7 Al Istiqomah  Ngasemayu Wadiyo 

8 Baitul Huda  Salam 
Jamroni. 

M.Com 

9 Al Huda  Salam Ngaderi 

10 Nurul Jadid  Trosari H.Musiran 

11 Al Falakh  Trosari Yasir Syakuri 

12 Al Jihad  Waduk 
Arif 

Sudarmanto 

13 Nurul Huda  Waduk 
Teteng 

Sugiharto 

14 Al Ma’wa  Waduk Suparman 

15  Al Huda Baran 
Slamet 

Yasirudin 

16  As Salam Salam Madrohi,S.Pd 

8. Adat Istiadat dan Budaya Lokal 

Adat istiadat yang sampai saat ini masih diakui dan dilestarikan oleh 

sebagian masyarakat Kalurahan Salam antara lain ; 



 

19 
 

• kenduri selamatan bagi orang yang meninggal dunia (Surtanah, 3 hari, 

7 hari, 40 hari, 100 hari, 1 tahun dan 10 hari ) 

• wakafan (Do’a selama 3 hari/7 hari) bagi orang yang meninggal dunia 

• prosesi selamatan bagi wanita hamil (mitoni/tingkepan) 

• nyadran dan Rasulan 

• penerapan unggah-ungguh dan tata krama jawa 

• budaya gotong-royong dan/atau sambatan 

• kesenian tradisional dan lain-lain. 

• Ruwahan 

 

B.  Kebijakan Keuangan Kalurahan 

1.   Kebijakan Pendapatan Kalurahan 

Memuat arah kebijakan kalurahan Tahun perencanaan diproyeksikan dari 

mana saja dan target pendapatan berapa, se perti pada tabel 2.1 di bawah 

ini. 



 

20 

 

 

Tabel 2.1. 

 PENDAPATAN  KALURAHAN SALAM 

TAHUN 2025 

Kode 

Rekening 

Uraian Realisasi Tahun  

2023 (n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 

(n-1/2025) 

Ket. 

1. Pendapatan     

1.1.1 Hasil Usaha Desa 30.700.000 32.450.000 32.450.000  

1.1.2 Hasil Pengelolaan Aset Desa 8.917.000  6.000.000  6.000.000   

1.1.3 Swadaya,   Partisipasi, dan Gotong Royong 0    

1.1.4 Pendapatan Asli Desa lain                  0  1.100.000  1.100.000  

1.2.1 Dana Desa (DD) 900.380.000 906.441.000 906.441.000   

1.2.2 Bagian dari Hasil Pajak dan Retribusi Daerah            69.900.100         65.697.100  65.697.100  

1.2.3 Alokasi    Dana    Desa(ADD)           658.860.900  708.766.400 708.766.400   

1.2.4.1 Bantuan  Keuangan APBD Provinsi            49.106.000 175.000.000   

1.2.4.2 Bantuan Keuangan APBD Kabupaten          189.940.000    

1.3.1 penerimaan dari hasil kerjasama Desa;     

1.3.5. bunga bank; 1.399.147 1.000.000 1.000.000  

 JUMLAH        1.909.203.147  1.721.454.500              1.721.454.500   

 

2. Kebijakan Belanja Kalurahan 



 

21 

 

Kebijakan prioritas  belanja Kalurahan Salam tahun 2025 diarahkan untuk kegiatan seperti pada tabel 2.2 di bawah ini :  

Tabel 2.2 

BELANJA  KALURAHAN SALAM TAHUN 2025  

Kegiatan 

Realisasi 

Tahun 2023 
(n+1) 

Berjalan 
(n/2024)  

Proyeksi 

(n-1/2025) 
(Rp.000.000) 

Ket. 

1. Siltap Rutin Lurah                

44.178.400  
43.800.000 

    48.000.000  

 

2. THR  3.600.000 
      4.000.000  

 

3. Tunjangan Kehadiran  0 0   

4. Siltap Rutin Pamong           

454.926.000  443.640.000 
465.822.000  

 

5. Tunjangan hari raya  36.970.000 
    38.818.500  

 

6. Tunjangan Kehadiran  0 0  

7. BPJS Ketenagakerjaan                

31.064.448  

2.695.680 

27.554.352 
    31.762.534  

 

8. BPJS Kesehatan  2.400.000 
      2.800.000  

 

9. Operasional kantor kalurahan                

47.554.260  52.177.382 
    52.177.382  

 
 

10. Operasional kantor kalurahan DDS 
               

23.880.000  

 

               

23.880.000  

 

               

23.880.000  

 

 

11. Tunjangan Rutin BPD                

53.950.000  66.000.000 
    69.300.000  

 

12. THR  5.500.000 
      7.597.780  

 



 

22 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

13. Operasional BPD 
                 

7.190.000  7.890.000 
      7.890.000  

 
 

14. RT RW 
               

29.420.000  32.071.120 32.071.120 
 

15. Pembangunan Gedung kantor 
0 

118.701.192 
    90.000.000  

 
 

16. Pemeliharaan Gedung kantor 

               
22.830.000  

 28.664.928 
    29.786.928  

 

 

17. Pengadaan peralatan kerja 0 0 10  

18. Pengadaan mebeleur 0 0      10.000.000   

19. Jasa servis Kendaraan Dinas dan Suku cadang                     
804.000 

3.564.378 
      2.327.678 

 

20. Jasa Servis laptop, komputer, Printer dll. 

                    

995.000  

 4.480.000 
      4.480.000  

 

 

21. Finger Print                

1.750.000 
0 0 

 

22. Pelayanan Umum         905.000 0      5.000.000   

23. Profil Desa        960.000 8.550.000 
      8.550.000  

 

24. SDGs 
0 

9.150.000 

       
      9.150.000  

 

 

25. Pengelolaan administrasi dan kearsipan pemerintahan desa 0 0        8   



 

23 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

26. Monografi kalurahan 
             

1.180.000 1.550.000 
      1.550.000  

  
 

27. Pemutakhiran BDT, DTKS, IDM 

                 

1.250.000  

 

7.050.000 

1.050.000 
      7.050.000  

  

 

28. Musrenbang  4.750.000 
      4.750.000  

 

29. Musyawarah Kalurahan  4.750.000 
      4.750.000  

 

30. Muskal LPJ BUMDesa          2   

31. Muskal BLT           3   

32. Muskal Lainnya dan rapat antar LKD  9.600.000 
      9.760.000   

33. RPJM / Perubahan RPJM   
      3.250.000  

 

34. RKP / Perubahan RKP                  

2.755.000 
3.155.000 

      3.250.000  

 

35. APBKal     7.010.000 5.350.000 
      5.350.000  

 

36. Pengelolaan/Administrasi/Inventarisasi/Penilaian Aset Desa  10.661.000 
      1.480.000 

 

37. Perkal/Perlur lainnya  1 
      5.350.000 

 

38. LPPKal          

1.510.000 
1.480.000 

      1.480.000 

 

39.  Pengelolaan SID 

               
10.025.000  

 19.300.000 
    10.600.000 

 

40. Pemutakhiran SINKAL   
3.000.000 

 



 

24 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

41. Pengelolaan informasi publik   
3.000.000  

42. Penguatan digitalisasi kalurahan   
3.000.000  

43. perawatan alat dan lainnya  3        1   

44. Rapat koordinasi, Partisipasi Lomba desa  0      15   

45. Perencanaan Design 
 

0 
         5.000.000  

  
 

46. Penyusunan laporan keuangan bulanan/SPJ dan semesteran  0 1  

47. Pengisian Pamong staf 
 

0 
    20.000.000  

 
 

48. Penghargaan pamong Staf  
 

0 
      9.600.000  

  
 

49. Pengadaan pakaian dinas/seragam                  

4.800.000 
0 

      2.100.000 

 

50. Monitoring dan evaluasi kegiatan pembangunan  1        3   

51. PTSL 0 0      0  

52. Pajak Tanah Kas Kalurahan                     
318.400 

500.000 
         500.000 

 

53. PENSERTIFIKATAN TANAH DESA   
  1000.000 

 

54. Penentuan/Penegasan/Pembangunan Batas/Patok Tanah Desa   0 10  

55. Tukar menukar Kantor Balai Kalurahan  0 0  

56. Tukar menukar SD Baran  3.900.000 
      3.900.000  

 



 

25 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

57. Intensifikasi pemungutan pajak daerah /PBB 
                 

2.100.000 11.000.000 
      

      11.000.000 

 

58. Honor Guru PAUD 

               

28.150.000  

 28.750.000 28.750.000 

 

59. Gebyar PAUD   
      4.180.000  

 

60. honor guru TPA 0 18.000.000 18.000.000  

61. Festival Anak Sholeh    5.000.000  

62. Tikar dan meja kursi kantor PAUD  0        5   

63. Almari untuk penyimpanan berkas PKK PAUD dll  0        5   

64. Pembangunan Gedung PAUD  0        5   

65. Penyuluhan dan pelatihan bidang pendidikan  0      50   

66. Peralatan Makan dan Spekaer aktif pos yandu  4.800.000      75   

67. Honor kader yandu 
52.890.000 

 36.050.000 
    40.850.000  

 

 

68. Peningkatan kapasitas kader   
    18.600.000  

 
 

69. Pembinaan taman obat keluarga (Toga)  9.000.000      20   

70. Pemberian makanan tambahan untuk balita/siswa  PAUD 
 

19.600.000 
    32.580.000  

 
 

71. Insentif kader kesehatan/Kbin dan Kader KPM 
19.430.000 

19.380.000 
    19.380.000  

 
 



 

26 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

72. Penyelenggaraan desa siaga 
6.380.000 

 20.075.000 
    20.000.000  

 

 

73. Penanganan stunting 
 

 
    20.000.000  

 
 

74. Senam germas dan jalan sehat 17.000.000 5.280.000 17.530.000  

75. Penyuluhan dan pelatihan bidang kesehatan  30.750.000 20.000.000    

76. Talud Pinggir jalan 
 

0 
    50.000.000  

 
 

77. Pelatihan TPK  0 4.000.000   

78. Talud drainase trosari              

102.068.000  
0 

  103.550.800 

 

79. Rehab Bendung Gejlik dan Pengerukan DAM  0      40   

80. Jalan Tembus RT 001 dan RT 002  0      20   

81. Aspal jalan RT.005                

49.861.000  
 

  

82. Rabat Jalan Ngasemayau RT. 9 19.950.000    

83. Rabat Jalan Ngasemayau RT. 12 
31.990.000 104.319.200 

40.243.600 

  

84. Rabat Gunungmanuk RT.5 15.000.000    

85. Rabat Salam RT.15, 16, 17, 18 
18.000.000 
12.198.000 

103.550.800 

 

  



 

27 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

86. Rabat Waduk RT.26 15.000.000    104.319.200  

87. Talud Perbatasan RT 001 dan RT 002  0      20   

88. Talud Pak Nyoto ke Gardu  0      20   

89. Talud Pinggir SD Baran ke Masjid  0      20   

90. Talud Ngasemayu RT.14                

10.000.000  
 

  

91. Drainase komplek masjid istiqomah 
               

15.000.000  

 
 

  

92. RTLH   50.000.000      20   

93. Sumur Bor untuk pertanian   0      20   

94. Pembangunan SPAM DAN SUMUR BOR  1      20   

95. MCK Belik Ngepreh  0      80   

96. Pemanfatan calon GOR untuk kantong parkir, dll  0      20   

97. Pembangunan Kolam renang di lokasi GOR  0      20   

98. Bak Penampungan Air 5 m3  0      20   

99. Pompa Submersible  0      20   

100. Sarana Air Bersih (Bak air 60 m3 dan pipa 600 meter,Pompa Cad)  1      15   

101. Pengadaan Penampungan air   0      15   

102. Pembangunan Taman Padukuhan   0        5   

103. MCK di TPA dan Mading  0      10   



 

28 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

104. Pembangunan bank sampah di tanah kas   0      10   

105. Pendirian bank sampah  3.700.000      10   

106. Bak pembakaran sampah di balai dusun, TK PAUD, Masjid, Gardu  0      10   

107. Tempat pengelolaan sampah   0      10.000.000   

108. Rehab Mata Air/Belik Wungu  0        1   

109. Rehab Sumber amata air barat Padukuhan  0        2   

110. Rabat dan Talud (PAUD sd Belik Ngepreh)  175.000.000        1   

111. Pengadaan internet gratis d masjid  0      10   

112. Penyediaan internet padukuhan  0      10   

113. Pengadaan internet untuk masjid  0      10   

114. pembangunan PJU  0      10   

115. PJU solarcell  0      10   

116. Pemasangan Tiang PLN  0      10   

117. Penerangan Jalan jalan ngasemayu Gunungmanuk  0      10   

118. Pengembangan Destinasi wisata 
               

29.736.300  
0     10.000.000  

 
 

119. Talud Pendukung Purboselo Nawing  0 10  

120. Promosi wisata  20 10  

121. Pembuatan Pos Ronda  0 10  



 

29 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

122. Penguatan linmas 
                 

7.500.000  
11.900.000     11.900.000  

 
 

123. Rehab POS RONDA  0        5   

124. Pembinaan Jagawarga  0 10  

125. Pelatihan Wawasan Kebangsaan Tema Intoleransi, Terorisme Dan 

Kebhinekaan  

 

0 

10  

126. Pelatihan Kesiapsiagaan/Tanggap Bencana Skala Lokal Desa  0 10  

127. Penyediaan Pos Kesiapsiagaan Bencana Skala Lokal Desa 

               
22.225.000  

 
5.400.000 

      

      5.400.000  

  

 

128. Peralatan dan Seragam tari jatilan  0 10  

129. Pendirian sanggar anak  0 10  

130. Pemeliharaan gamelan dan pelatihan   7.750.000       6.750.000   

131. Kegiatan pembinaan sosial keagamaan (pengajian PHBI dan lainnya)             
3.900.000 

7.400.000 
    11.000.000  

132. Insentif   Rois/kaum   3.600.000 3.600.000  

133. Sarana dan Prasarana Masjid  0 10  

134. Rehab Masjid  0 5   

135. Renovasi Gedung Pertemuan (Masjid Al Ukuwah)  0 30  

136. Pembinaan dan pengembangan  sanggar seni budaya  0          5.400.000   



 

30 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

137. pembentukan paguyupan sinoman  0 10  

138. Pembinaan Remaja (FASSA) 
 15       5.000.000  

 
 

139. Peringatan HUT   9.940.000     11.440.000  

140. Pelatihan Komputer  0 10  

141. Pembinaan UMKM pemula (aplikasi digital)  0        5   

142. Pelatihan Konten creator  0        5   

143. Pelatihan Pemuda dalam bidang Las, Service HP, Dekor Manten, Tata 

Boga 

 

0        5  

 

144. Pekan  olahraga                
15.150.000  

0 15.150.000 
 

145. Pembangunan Lapangan olahraga  70 70  

146. Sarana dan prasarana Olahraga   0 5   

147. Pembangunan  lapangan voly  0 15  

148. Sarana dan Prasarana Olah raga  0 10  

149. Rehab Balai Padukuhan                 
49.106.000  

50 50  

150. Pembangunan Balai Padukuhan dan Gedung PAUD di tanah Kas  0 10  

151. Operasional Karang Taruna 6.100.000  3.200.000 
 3.200.000 

 

152. ReOrganisasi Karang Taruna, LPMD, PKK, LPMP, RT/RW  1     15.280.000  



 

31 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

153. Operasional Tim Koordinasi Penanggulangan Kemiskinan Kalurahan 

(TKPK Kalurahan). 

2.200.000  2.200.000        3.000.000  

154. Honor dan operasional KPM 2.400.000  4.800.000       4.800.000  

155. Pelaksanaan Bulan Bhakti Gotong Royong 0 3.250.000 
      3.250.000 

 

156. Operasional LPMD dan/atau LPMP      7.170.000  9.200.000       9.200.000  

157. Operasional PKK 7.280.000  7.400.000       7.400.000  

158. Pelatihan Boga hasil pertanian dan Pembuatan pupuk organic    24.940.000  13 10  

159. Pelatihan penmbuatan anyaman  0 15  

160. Mesin Perontok Padi  0 20  

161. Pengadaan Bibit Alpokat (Ketahanan pangan: padi, jagung, buah-

buahan) 

 0   102.650.000  

 
 

162. Hand Tractor  0 10  

163. Paddy Mower  0 10  

164. Hand Tractor Kelompok Tani Padukuhan  0 10  

165. Tanki Semprot/Spray  0 20  

166. Bantuan  tractor 30.000.000 30 0  

167. Pelatihan pengolahan lele dan singkong  0 10  

168. Pengadaan  Pupuk dan benih   70 10  

169. Pembinaan  dampak peternakan  0 5  



 

32 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

170. Rehap  irigasi dan bendungan ngepoh  0 10  

171. Perbaikan Jaringan Irigasi   0    211   

172. Pelatihan Boga hasil pertanian (jagung Kacang)  5.900.000 5.900.000  

173. Pelatihan penmbuatan Pembuatan Pupuk organic  0 15  

174. Perluasan Jaringan Irigasi 300 meter  0 20  

175. Pengembangan Jaringan Irigasi  0 10  

176. Ketahanan Pangan              
182.415.000  

187.075.000 180.000.000 
 

177. Bantuan Bibit Perikanan   50 50  

178. Bantuan Bibit alpokat dan Buah-Buahan  0 10  

179. Pembinaan  kelompok tani  3.600.000  3.600.000       3.600.000  

180. Pembinaan  keluarga Sakinah  0 10  

181. Pelatihan  ketrampilan  0 10  

182. Pemberdayaan perempuan dan disabilitas  0 25  

183. Penyertaan  Modal 240.000.000  90.000.000     75.000.000  

184. Pelatihan Manajemen Pengelolaan Koperasi/ KUD/ UMKM  0 10  

185. Pembangunan dan Pengembangan kios desa  6.061.000 4  

186. Peningkatan kapasitas pamong dan BPD 
12.560.000  

                 
5.270.000  

0  12.560.000   

187. Alat Pengilingan Bakso  0 10  



 

33 

 

Kegiatan 

Realisasi 
Tahun 2023 

(n+1) 

Berjalan 

(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025) 

(Rp.000.000) 

Ket. 

188. Pelatihan Pengrajin   13 10.000.000  

189. Pembentukan/Fasilitasi/Pelatihan/Pendampingan kelompok usaha 

ekonomi produktif (pengrajin, pedagang, industri rumah tangga, dll) 

 

 

    3.000.000  

 
 

190. Sub Bidang Penanggulangan Bencana  5.000.000 5.000.000  

191. Sarana dan Prasarana Dapur Umum  0 10  

192. Sub Bidang Keadaan Darurat  5 10  

193. Kendaraan Operasional Kedaruratan  0 10  

194. Sub Bidang Keadaan Mendesak. 100.800.000  57.600.000     28.800.000  

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

 

3. Kebijakan Pembiayaan Kalurahan 

Kebijakan prioritas  Pembiayaan Kalurahan Salam tahun 2025 diarahkan 

untuk kegiatan seperti pada tabel 2.3 di bawah ini: 

Tabel 2.3. 

PEMBIAYAAN  KALURAHAN SALAM  

TAHUN 2025 

 

NO KEGIATAN 
 Realisasi Tahun 

2023 (n+1) 
Berjalan 
(n/2024)  

Proyeksi 
(n-1/2025)  

1 Penyertaan Modal  

BUMDDes 

Makmur Jaya 

190.000.000 90.000.000 

50.000.000 

  

BUMDDes MA 

MURAKABI 

50.000.000 0 50.000.000 

 JUMLAH   240.000.000 90.000.000      100.000.000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

 

 

BAB III. 

EVALUASI KEGIATAN PEMBANGUNAN 

 

A. Evaluasi Pelaksanaan Program RKP kalurahan tahun lalu 

Evaluasi pelaksanaan program RKP kalurahan memuat review terhadap 

perkiraan capaian tahun berjalan, mengacu pada APBDesa tahun 2024. Secara 

umum pelaksanaan RKP 2024 adalah 63% terlaksana seperti pada tabel 3.1. 

 

B. Identifikasi masalah berdasarkan RPJM kalurahan dan Prioritas Pembangunan 

Memuat identifikasi permasalahan kalurahan berdasarkan RPJM kalurahan 

pada tahun rencana (n-1) dan berdasarkan prioritas pembangunan kalurahan 

tahun rencana (n-1). 



 

36 

 

 

 

TABEL  3.1. 

EVALUASI RENCANA KERJA PEMERINTAH KALURAHAN TAHUN 2024  

URAIAN 

Target Capaian 

Realisasi 
Capaian 

  SUMBER DANA     

s/d akhir Juni  

Dana Desa (Rp) 
Alokasi Dana 

Desa (Rp) 
Lain- Lain 

(Rp) 
PBH 

 

BKK PROV 
Anggaran (Rp) Anggaran (Rp) 

Capaia

n (%) 
PAD 

          

PENDAPATAN                 
                       

-  

Pendapatan Asli Desa        39.550.000 
          

37.400.000 
95%         

          
37.400.000 

  

Hasil Usaha Desa        32.450.000  
          

32.450.000 

100% 
    

          
32.450.000 

 

Hasil Aset Desa 6.000.000 
2.350.000 39% 

    
2.350.000 

 

Lain-Lain Pendapatan Asli Desa 1.100.000  
2.600.000 236% 

    
2.600.000 

 

Pendapatan Transfer 1.855.904.500   1.642.622.850  
89% 

      

Dana Desa 906.441.000 
         

906.441.000  

100%          

906.441.000  
     

Bagi Hasil Pajak dan Retribusi        65.697.100  
          

32.848.550 

50% 
   

          
32.848.550 

  

Alokasi Dana Desa      708.766.400 
         

528.333.300 

75% 
 

         
528.333.300 

    

Bantuan Keuangan Provinsi        175.000.000 175.000.000 
100% 

     175.000.000 

Bantuan Keuangan kabupaten/Kota       
                         

-  

 
      

Pendapatan Lain-lain         1.000.000  
               

2.754.686 

275% 
  2.754.686    

JUMLAH 1.896.454.500 1.682.777.536 
89% 

      

BELANJA     
 

      

BIDANG PENYELENGGARAN PEMERINTAHAN 
DESA 

     975.833.112  592.445.088 
61% 

      



 

37 

 

URAIAN 

Target Capaian 

Realisasi 
Capaian 

  SUMBER DANA     

s/d akhir Juni  

Dana Desa (Rp) 
Alokasi Dana 

Desa (Rp) 
Lain- Lain 

(Rp) 
PBH 

 

BKK PROV 
Anggaran (Rp) Anggaran (Rp) 

Capaia
n (%) 

PAD 

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 
Kepala Desa 

46.800.000 35.676.000 
76% 

 35.676.000     

Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan 
Perangkat Desa 

480.610.000 
         

366.781.300 

76% 
 

         
366.781.300 

    

Penyediaan Jaminan Sosial bagi Kepala Desa dan 
Perangkat Desa 

       32.650.032 
          

24.418.512 

75% 
 

          
24.418.512 

    

Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, 
Honor PKPKD dan PPKD dll) 

       52.177.382 
          

18.839.900  

36% 
 

          
18.839.900  

    

Penyediaan Tunjangan BPD 72.097.780 55.448.335 
77% 

 55.448.335     

Penyediaan Operasional BPD (rapat, ATK, Makan 

Minum, Pakaian Seragam, Listrik dll) 
7.890.000 3.360.000 

43% 
   3.360.000   

Penyediaan Insentif/Operasional RT/RW 32.071.120 16.433.340 
51% 

 16.433.340     

Penyediaan Operasional Pemerintah Desa DDS 27.700.000 21.310.000 
77% 

21.310.000      

    

#DIV/

0!       

Pemeliharaan Gedung/Prasarana Kantor Desa 29.786.928 19.425.000 
65% 

   19.425.000   

 Pembangunan/Rehabilitasi/Peningkatan 
gedung/Prasarana Kantor Desa **) 

118.701.192 0 
0% 

      

Rehabilitasi/pemeliharaan kendaraan 
dinas/operasional 

2.327.678 2.158.000 
93% 

  2.158.000    

Penyediaan jasa perbaikan/servis peralatan kerja 4.480.000 215.000 
5% 

    215.000  

Penyusunan, Pendataan, dan Pemutakhiran Profil 
Desa **) 

8.550.000 0 
0% 

      

Penyusunan monografi desa 1.550.000  
0% 

      

Pendataan keluarga/rumah tangga miskin 19.450.000  
0% 

      

Pengelolaan Administrasi/ Inventarisasi/Penilaian 
Aset Desa 

11.511.000 955.900 
8% 

955.900      



 

38 

 

URAIAN 

Target Capaian 

Realisasi 
Capaian 

  SUMBER DANA     

s/d akhir Juni  

Dana Desa (Rp) 
Alokasi Dana 

Desa (Rp) 
Lain- Lain 

(Rp) 
PBH 

 

BKK PROV 
Anggaran (Rp) Anggaran (Rp) 

Capaia
n (%) 

PAD 

 
Penyelenggaraan Musyawarah Perencanaan 
Desa/Pembahasan APBDes (Reguler) 

  
 

      

Penyelenggaraan Musyawaran Desa Lainnya 
(Musdus, rembug desa Non Reguler) 

    
 

      

Penyusunan Dokumen Perencanaan Desa 
(RPJMDesa/RKPDesa dll) 

  
 

      

Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, 
APBDes Perubahan, LPJ dll) 

  
 

      

Penyusunan Kebijakan Desa   
 

      

Penyusunan Laporan Kepala Desa, LPPDesa dan 
Informasi Kepada Masyarakat 

1.480.000 1.480.000 
100% 

 1.480.000     

Pengembangan Sistem Informasi Desa 18.600.000 11.150.000 
80% 

11.150.000      

Administrasi pjak PBB 500.000 322.000 
60% 

    322.000  

Penyelesaian Tukar Menukar Tanah Desa dengan 
Tanah Milik Perorangan/Lembaga 

3.900.000 0 
0% 

      

Intensifikasi pemungutan pajak daerah /PBB 3.000.000 3.000.000 
100% 

   3.000.000   

BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA     
 

      

Penyelenggaran 
PAUD/TK/TPA/TKA/TPQ/Madrasah NonFormal 
Milik Desa (Honor, Pakaian dll) 

46.750.000 22.550.000 
48% 

22.550.000      

Penyelenggaraan Posyandu (Mkn Tambahan, Kls 

Bumil, Lamsia, Insentif) 
60.450.000 30.690.000 

48% 
30.690.000      

Penyuluhan dan Pelatihan Bidang Kesehatan 
(Untuk Masy, Tenaga dan Kader Kesehatan dll) 

31.250.000 6.000.000 
15% 

6.000.000      

Penyelenggaraan Desa Siaga Kesehatan 20.325.000 11.590.000 
54% 

11.590.000      

Germas 5.280.000 1.870.000 
27% 

1.870.000      

Pembinaan taman obat keluarga (Toga) 9.000.000 9.000.000 
100% 

9.000.000      



 

39 

 

URAIAN 

Target Capaian 

Realisasi 
Capaian 

  SUMBER DANA     

s/d akhir Juni  

Dana Desa (Rp) 
Alokasi Dana 

Desa (Rp) 
Lain- Lain 

(Rp) 
PBH 

 

BKK PROV 
Anggaran (Rp) Anggaran (Rp) 

Capaia
n (%) 

PAD 

Insentif kader kesehatan/KB 19.380.000 9.690.000 
54% 

9.690.000      

Pembangunan/Rehabilitas/Peningkatan/Pengeras
an Jalan Desa **) 

435.311.600 255.536.600 
50% 

255.536.600      

Penyediaan prasarana dan sarana pengelolaan 
sampah 

3.700.000        
                         

3.700.000 

100%                          
3.700.000 

     

BIDANG PEMBINAAN KEMASYARAKATAN            

Penguatan & Peningkatan Kapasitas Tenaga 
Keamanan/Ketertiban oleh Pemdes 

11.900.000 
                         

8.300.000  

53% 
   8.300.000   

Penyedaan pos kesiapsagaan bencana skala lokal        5.400.000 
                         

-  

0% 
      

Pemeliharaan Sarana Prasarana Kebudayaan, 
Rumah Adat dan Kegamaan Milik Desa 

6.750.000 4.350.000 
87% 

   4.350.000   

Pengembangan kehidupan sosial keagamaan 11.000.000 3.700.000 
64% 

   2.500.000 3.700.000  

Pelaksanaan peringatan hari besar nasional 11.440.000 4.960.000 
34% 

   4.960.000   

Operasional Karang Taruna 3.200.000 1.100.000 
43% 

    1.100.000  

Pembinaan Kader Pemberdayaan Masyarakat 4.800.000 1.600.000 
34% 

1.600.000      

Optimalisasi peran Tim Koordinasi 
Penanggulangan Kemiskinan Desa (TKPK Desa) 

         

Pelaksanaan Bulan Bhakti Gotong Royong 3.250.000 0 
0% 

      

Operasional LPMD dan/atau LPMD 9.200.000 4.600.000 
530% 

    4.600.000  

Operasional PKK 7.400.000 3.600.000 
50% 

    3.600.000  

Penguatan Ketahanan Pangan Tingkat Desa 187.075.000 151.650.000 
87% 

151.650.000      

Pembinaan/ pemberdayaan kelompok tani 3.600.000 0 
0% 

3.600.000      

BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT            



 

40 

 

URAIAN 

Target Capaian 

Realisasi 
Capaian 

  SUMBER DANA     

s/d akhir Juni  

Dana Desa (Rp) 
Alokasi Dana 

Desa (Rp) 
Lain- Lain 

(Rp) 
PBH 

 

BKK PROV 
Anggaran (Rp) Anggaran (Rp) 

Capaia
n (%) 

PAD 

Pelatihan Pengelolaan hasil pertanian 5.900.000 0 
0% 

      

Pemeliharaan Pasar Desa/Kios Milik Desa 6.061.000 6.061.000 
100% 

6.061.000      

BIDANG PENANGGULANGAN BENCANA, 
DARURAT DAN MENDESAK DESA 

                  

Kegiatan Penanggulanan Bencana        5.000.000  
                         

-  

0% 
      

Penanganan Keadaan Darurat     
 

      

Penanganan Keadaan Mendesak (BLT DD) 57.600.000 38.400.000 
65% 

38.400.000      

JUMLAH BELANJA 1.946.855.712 1.171.392.688 
67% 

      

PEMBIAYAAN     
      

Penerimaan Pembiayaan 140.401.212 140.401.212 
100% 

89.802.600   16.369.828   

Pengeluaran Pembiayaan      90.000.000 90.000.000 
100% 

      

 

 

 

 



 

41 

 

  BAB IV. 

PRIORITAS PROGRAM PEMBANGUNAN KALURAHAN TAHUN 2025 

Prioritas kegiatan skala kalurahan atau kegiatan yang bisa diselesaikan di 

tingkat kalurahan melalui Dana APB kalurahan  Tahun Anggaran  2025 

seperti  tercantum pada  Format  Rancangan Akhir RKP kalurahan (Format 

V.1) 

 

BAB V 

 

PENUTUP 

 

RKP kalurahan adalah sebagai pedoman dalam penyusunan program prioritas 

pembangunan, penguatan peran kalurahan dalam pelaksanaan  

pembangunan dan  merupakan  dasar  evaluasi  dan laporan pelaksanaan 

atas kinerja tahunan.  

 

 

 

Salam,    Oktober 2024 

 

LURAH SALAM, 

 

Ttd 

 

ASMUNI 

 

 

 

 

 


